
1

www.vitkovice.ostrava.cz

Vydává městský obvod Vítkovice září 2020 měsíčník/číslo 9, ročník 24

Vítkovický zpravodaj

Sad Jožky  
Jabůrkové   

  str. 12 a 13

Velkoobjemové 
kontejnery 

  str. 5

Hrajeme  
si bez rozdílů 

 
  str. 10 a 11

Nemocnice ve Vítkovicích přivítala tisící miminko
V neděli 9. srpna se v Nemocnici AGEL Ostra-

va-Vítkovice narodilo jubilejní tisící miminko. 
Chlapeček Tobiášek Bajgar i jeho maminka se těší 
dobrému zdraví. Vše nejlepší do života mu popřáli 
starosta městského obvodu Vítkovice Richard Čer-
mák (na snímku uprostřed) a ředitel nemocnice 
Stanislav Jackanin. 

Připomínáme, že od 3. června je v této nemocnici 
v prostorách půjčovny monitorů dechu u oddělení 
šestinedělí k dispozici detašované pracoviště mat-
riky Úřadu městského obvodu Vítkovice. Rodičům, 
kteří si zde mohou vyřídit rodný list pro miminko, 
je pracovnice matriky k dispozici každý pracovní 
den od 10 do 12 hodin.    Tereza Molatová

VÍTKOVICE AKTUÁLNÍ

Vítkovickou radnici navštívila 
delegace ze Slovenska

Ve středu 12. srpna přivítal starosta 
Richard Čermák na vítkovické radnici ná-
vštěvu ze slovenského města Handlová. 
Hlavním bodem setkání byla rozprava  
o budoucí transformaci tohoto slovenské-
ho města z průmyslového na turistické. Zá-
stupce vedení města v čele s  primátorkou 
Silvií Grúberovou zajímalo, jak probíhalo 
ukončení výroby železa v Dolních Vítko-
vicích a jaký byl vliv této skutečnosti na 
městský obvod Vítkovice. 

Handlovský důl je nejstarším hnědouhel-
ným dolem na Slovensku. Vláda Slovenské 
republiky ukončí dotování výroby elektřiny 
z handlovského uhlí nejpozději k 31. prosinci 
2023. Zástupci slovenského města se přijeli 
inspirovat přeměnou Dolních Vítkovic na tu-
ristický areál, protože město Handlová plá-
nuje po ukončení těžby uhlí zřízení hornic-
kého skanzenu. „Věřím, že přínosné shledání 
povede k navázání dlouhodobé spolupráce,“ 
řekl starosta Richard Čermák.  -tm- 

Programové prohlášení rady
Na koaliční dohodu z 2. července le-

tošního roku navazuje programové pro-
hlášení uzavřené mezi subjekty Hnutí 
Ostravak, Více pro Vítkovice, KSČM, LEČO 
– LEPŠÍ a ČISTÁ OSTRAVA a kandidáty bez 
politické příslušnosti. Toto programové 
prohlášení č. 1411/RMOb-Vit/1822/58 vy-
dala Rada městského obvodu Vítkovice 
usnesením ze dne 12. srpna. Cílem a úče-
lem prohlášení je vymezit základní priori-
ty rady obvodu. Ty se členové rady pokusí 
společnými silami zrealizovat do konce 
současného volebního období.

Jednotlivé body programového prohlá-
šení určují hlavní směr týkající se rozvoje, 
prosperity, lepší životní úrovně občanů 
městského obvodu Vítkovice a vytvoření 
lepších podmínek pro harmonický rozvoj 
obyvatel všech generací ve všech lokali-
tách městského obvodu Vítkovice.

Více informací naleznete na webových 
stránkách obvodu (https://vitkovice.ostra-
va.cz/cs/radnice/organy-samospravy/rada/
programove-prohlaseni-rmob) a na straně 
3 v editorialu starosty městského obvodu.

-red-

Povinné očkování psů
Ve středu 9. září se ve Veterinární klinice 

Vítkovice uskuteční v čase od 8 do 12 hodin 
a od 13 do 16 hodin povinné očkování psů 
proti vzteklině. Očkování je povinné pro 
všechny psy ve stáří od šesti měsíců, popla-
tek činí 200 korun. Kontaktní osoba: Andrea 
Kudlejová, tel. č.: 599 453 148,   e-mail: akud-
lejova@vitkovice.ostrava.cz. -kub-



www.vitkovice.ostrava.cz

2

září 2020
Statutární město Ostrava 
Úřad městského obvodu Vítkovice 
starosta 

OZNÁMENÍ 
o době a místě konání voleb do zastupitelstva Moravskoslezského kraje. Starosta městského obvodu Vítkovice podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb.,  

o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
oznamuje: 

 
1. Volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje se uskuteční dne 2. října 2020 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a dne 3. října 2020 od 8.00 hodin do 

14.00 hodin. 
2. Místem konání voleb  
ve volebním okrsku č. 23001              ve volebním okrsku č. 23004 
je volební místnost v PORGu – gymnáziu a základní škole, o.p.s.           je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, p.o. 
Rostislavova 7, Ostrava-Vítkovice             Lidická 56, Ostrava-Vítkovice 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:            pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 
 

         ve volebním okrsku č. 23005 
         je volební místnost ve Střední škole technické a dopravní, p.o. 
         Středulinského 8, Ostrava-Vítkovice 
         pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 

ve volebním okrsku č. 23002 
je volební místnost v Základní škole, p.o. v budově Halasova 30 
Ostrava-Vítkovice 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 

         ve volebním okrsku č. 23006 
         je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, p.o. 
         Lidická 56, Ostrava-Vítkovice 
         pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 

ve volebním okrsku č. 23003 
je volební místnost v Domě zvláštního určení, Ocelářská 16 (vchod z ulice 
Obránců míru) Ostrava-Vítkovice 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 

 
 
 
 
 

 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem 
 České republiky). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. 

4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
 
V Ostravě-Vítkovicích, dne 9. 8. 2020                                                                                     Richard Čermák 
              starosta    
  

Dehtová 7, 9 
Franklinova 2, 3 
Holubova 3, 6, 9, 11, 16, 20, 22, 25, 26, 27, 28, 28A, 30, 
 31, 35, 37 
Kořenského 3, 5, 6, 7, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 28,  
 29, 30, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45 
Maixnerova 7, 9, 11 
Mečnikovova 4, 8, 8A, 10, 12, 13, 14, 17, 19, 25 
Pasteurova 4, 6, 7, 8, 9 
Rostislavova 2, 3, 4, 6, 10, 14, 17, 18, 20, 21, 22 
Ruská 70A, 120, 121, 125, 131 
Sovova 4, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 16 
Svatoplukova 20, 22, 24, 26, 28, 34 
Syllabova 3, 5, 9A, 9B, 10, 10A, 10B, 11, 12, 16, 16A,  
 17, 17A, 19, 19B, 19D, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 
 29, 30, 31, 32, 34 
Štramberská 2, 2A, 2B, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 
 17A ,18, 19, 21, 23, 29, 29A, 31, 33, 35, 37, 
 37A, 41A, 41C, 43, 43D 
Thomayerova 7, 9, 11, 13, 17, 26, 28 
U Cementárny 1, 3, 5, 7, 9, 11, 11A, 13, 15, 17, 23, 29, 31 
Vrázova 5, 6, 7, 8, 9, 9A, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21, 
 22, 24, 25, 26, 27, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
 40,42 
Závodní 96, 98, 135, 137 

 

Erbenova 47, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
 69, 71, 73, 74, 74A, 76, 79, 80, 82, 84, 85, 87, 
 89, 91, 93, 101, 103, 105, 107, 109 
Kovářská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13 
Meziuliční 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 
Nerudova 1, 3, 3A, 5, 5A, 7, 8, 9, 9A, 11, 13, 13A, 15, 
 15A, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 34, 35, 39, 
 39A, 40, 42, 43, 44, 48 
Obránců míru 7, 7A, 10, 11A,11B, 14, 15, 15A, 17, 18, 19,  
 19A, 22, 22A, 24,24A, 25, 26, 27, 35, 37, 38,  
 38A, 39, 39A, 40, 42, 42A, 43, 45, 47, 48, 52, 
 55, 57, 59, 61, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 72, 74 
Rudná 6, 9, 12, 14, 18, 20, 24, 26, 28, 38, 40, 42, 44, 
 44A, 46, 48, 50, 52, 56, 58, 60, 62, 64, 66 
Tavičská 10, 10A, 12, 13, 14, 17, 18, 22, 24, 25, 27, 30,  
 32, 34, 42, 45 

Barbořina 3, 4, 5, 5A, 6, 7, 8 
Místecká 99, 103 
Na Obvodu 21, 23, 25, 27, 45, 47, 49 
Přerušená 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,  
 18, 19, 20 
Starobní 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 24, 25,  
 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37 
Středulinského 3, 5, 7, 9, 13, 16, 18, 19, 21, 23, 25 
U Nádraží 27, 45, 47, 49 
Urbančíkova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 
Uzavřená 2, 3, 4, 6, 7, 8 
V Sadě 3, 4, 4A, 5, 6, 7, 8 
Závodní 78, 80 

Halasova 3, 6, 7, 8, 8A, 16, 20, 21, 23, 32 
Jeremenkova 1, 5, 11, 13, 16, 19, 21 
Kutuzovova 5, 6, 7, 8, 11, 13, 19, 21, 25, 27, 29, 31 
Mírová 17, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 36A, 36B, 
 36C, 38, 39, 41 
Mírové náměstí 1 
Nám. J. z Poděbrad 2, 3, 14, 15 
Obytná 5, 6, 9 
Prokopa Velikého 5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 
 27, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 40 
Ruská 11, 20, 25, 27, 29, 32, 34, 36, 37, 37A, 38, 38A, 
 39, 48 
Šalounova 18, 20, 22, 26, 30, 33, 35, 37 
Tržní 2, 3, 4, 4A, 5, 6, 8, 8A, 10, 12, 14, 16 
Zalužanského 2, 5, 9 
Výstavní 97A 

Ocelářská 10, 10A, 10B, 15, 16, 18, 23, 23A, 33, 35, 37, 
 38, 41, 42, 43, 44, 45, 47 
Okružní 15, 17, 19, 21, 23, 25 
Ryskova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
Sirotčí 13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 27A, 29, 29A, 39A, 
 41, 41A, 42, 43, 43A, 44, 45, 45A, 46, 48, 50,  
 52, 56, 68, 74 
Šalounova 40, 43, 45, 45A, 47, 49, 51, 52, 52A, 53, 59, 61 
Zengrova 20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 32A, 32B,  
 32C, 32D, 33, 35, 37, 45, 48, 49, 50, 53, 55, 62, 
 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 77A, 
 78, 79, 80, 80A, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 88A, 
 89, 90, 91, 93, 93A, 93B, 97, 101 

Bivojova 1, 10, 11, 12, 14 
Erbenova 1, 3A, 5, 6, 8, 9, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 37A 
Lidická 1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 4, 5, 5A, 6, 6A,  7, 7A, 8,  
 8A, 9,10,11,12,13,13A,14,15, 15A,17, 18, 18A, 
 19, 21, 21A, 24, 25, 26, 27, 29, 50, 52, 55, 56 
Výstavní 108, 108A 
Šalounova 7, 8, 10 
Zengrova 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 14A 



www.vitkovice.ostrava.cz

3

září 2020

EDITORIAL

Vážení občané obvodu Vítkovice,
koaliční partneři stojící v čele vítkovic-

ké radnice vydali programové prohlášení, 
jehož součástí je deset bodů zahrnujících 
všechny podstatné oblasti života v obvodu. 
Jejich cílem je rozvoj Vítkovic a zkvalitně-
ní života v nich. Jsem přesvědčen o tom, 
že každý z uvedených bodů má svou váhu  
a důležitost a jeho splnění přinese nemalé 
profity nejen občanům, kteří v obvodu žijí, 
ale i všem, kteří sem přijíždějí například za 
zábavou a odpočinkem.

I proto patří k prioritám programového 
prohlášení zajištění rozvoje veřejných 
prostranství k odpočinku a trávení vol-
ného času v rámci městského obvodu 
Vítkovice. Na území obvodu je 13 různých 
hřišť, která chceme nadále zvelebovat, 
všechna jsme souhrnně představili v srp-
novém zpravodaji. Některá z nich jsou na 
území sadu Jožky Jabůrkové, jehož odpo-
činkovým a aktivním zónám je pozornost 
věnována v tomto čísle. Potenciál sadu Jož-
ky Jabůrkové je obrovský a my ho chceme 
nejen využívat, ale i znásobovat. V plánu 
je výstavba lanového centra, agility hřiště 
pro psy, vytvoření nových odpočinkových 
míst, kde by lidé mohli relaxovat. A také 
například šachový stoleček, aby si návštěv-
níci parku mohli zahrát šachy v přírodě. 
Ale rozhodně se nezaměříme jen na zmí-
něnou část Vítkovic. Nová relaxační zóna 
by měla vzniknout například v Zengrově 
ulici, kde obvod získal pozemek, jehož od-
koupení odsouhlasilo zastupitelstvo. Orga-
nizovat chceme i kulturní a sportovní akce. 
Ostatně na jednu z nich, nohejbalový tur-
naj, zveme na šestnácté straně zpravodaje. 
Chceme prostě udělat maximum pro to, aby 
děti, mladí lidé i dospělí trávili svůj volný 
čas smysluplně a maximálně ho využili ve 
svůj prospěch. S tím souvisí i další priori-
ta, a tou je podpora sportu a kultury ve 
Vítkovicích.

Za nezbytnou považu-
jeme i důslednou pod-
poru nových metod 
výuky a individuální-
ho přístupu k žákům 
důrazem na rozvoj 
kreativity. Byli bychom 
rádi, kdyby ve vítkovic-
ké základní škole byl 
podporován individu-
ální talent každého jed-
notlivce, aby každé dítě 
dostalo příležitost roz-
víjet svou výjimečnost  
a to, co mu bylo dáno do 
vínku. Budeme podpo-
rovat speciální vyučující 
programy zaměřené na 
vytvoření podmínek pro 
nadané žáky, chceme se 
vrátit k dílnám, v nichž 

by děti mohly rozvíjet svou manuální 
zručnost a učit se dovednostem potřeb-
ným pro život. 

Zcela jiné sféry se týká další z bodů 
programového prohlášení, jímž je dokon-
čení projektových příprav a zahájení 
výstavby nové smuteční síně. Tady je 
hotová projektová dokumentace k odstra-
nění stavby, zpracována projektová do-
kumentace k územnímu rozhodnutí i ke 
stavebnímu povolení a připraveny jsou  
i další dokumenty. V dané chvíli chybí pou-
ze zadat výběrové řízení na projekt nové 
smuteční síně. Jeho vyhlášení už rada ob-
vodu odsouhlasila. Vzhledem k tomu, že 
vítkovický hřbitov je druhý největší v Os-
travě a smuteční síň slouží celému městu, 
oslovili jsme magistrát se žádostí o finanční 
podporu. Bez ní se při realizaci této roz-
sáhlé investiční akce v hodnotě zhruba  
60 milionů korun neobejdeme. 

Velice důležitým bodem prohlášení je 
revitalizace bytového fondu, která se ak-
tuálně týká především rekonstrukcí domů 
v ulicích Štramberské a Tavičské. Projekto-
vá dokumentace k oběma investičním ak-
cím už je před dokončením, a protože jde  
o nemalé investice, zvažujeme použít k je-
jich realizaci úvěr s podporou města. 

S předchozím bodem, ale v podstatě  
i se všemi ostatními souvisí další prioritní 
cíl, jímž je zapojení občanů do přípravy 
chystaných projektů. Velmi stojíme o ná-
zory občanů na to, co by se ve Vítkovicích 
mělo změnit, zajímají nás jejich náměty  
a přání. Komunikovat s obyvateli obvodu 
budeme v tomto smyslu jak prostřednic-
tvím Vítkovického zpravodaje, tak soci-
álních sítí a webových stránek, abychom 
oslovili co nejvíc lidí, plánujeme rovněž 
osobní setkání s těmi, které prosperita Vít-
kovic a jejich budoucnost zajímá.  

K dalším bodům, na nichž se členo-
vé koalice dohodli, patří transparentní  

a ekonomicky koncepční a odpovědná 
správa městského obvodu Vítkovice, 
která umožní zprůhlednit veškeré konání 
rady a zastupitelstva obvodu zejména ve 
věci výběrových řízení a sjednávání zaká-
zek. Obyvatelé obvodu mají právo sledovat 
naši práci. Proto k našim prioritám patří 
i zvýšení informovanosti občanů s cí-
lem jejich aktivního zapojení do správy 
městského obvodu Vítkovice. Občané 
budou o nejdůležitějším dění informováni 
prostřednictvím sociálních sítí i zpravoda-
je, a to tak, aby jejich informovanost byla 
opravdu komplexní. 

Soustředit se chceme rovněž na naplňo-
vání vize městského obvodu Vítkovice 
preferující slušné rodiny s cílem zajistit 
minimalizaci patologických jevů. V tomto 
bodě je pro vedení obvodu důležitá velmi 
dobře nastavená spolupráce s Městskou po-
licií Ostrava, s Policií ČR, s OSPOD Ostra-
va, s Úřadem práce Ostrava a v podstatě se 
všemi státními složkami. Nechceme zakrý-
vat, že patologické jevy jsou ve Vítkovicích 
velkým problém zejména v lokalitě kolem 
ulice Tavičské. Mnoho občanů žijících na 
tomto území obvodu už dlouhá léta žádá  
o nápravu situace, která je kvůli nepořád-
ku a nadměrnému hluku v ulicích mnoh-
dy neúnosná. Jedním z kroků, jak předejít 
dalšímu zhoršování, je odkup nemovitého 
majetku ze strany obvodu a využívání zís-
kaných objektů a pozemků ke smyslupl-
ným účelům. Příkladem takového postupu 
je už zmíněný odkup prostoru v Zengrové 
ulici. Podobně budeme chtít postupovat  
i v dalších případech, pokud nám to fi-
nanční prostředky obvodu dovolí. K zvý-
šení bezpečnosti ve vítkovických ulicích 
přispěje i rozšíření zdejšího kamerového 
systému o další kamery.

Nastavení a dodržování koncepčního 
přístupu k rozvoji městského obvodu 
Vítkovice, především územního, sociální-
ho, kulturního včetně podpory cestovní-
ho ruchu je posledním z uvedených deseti 
bodů, tedy posledním v daném výčtu, niko-
liv v důležitosti. Sem kromě jiného spadá 
to, že v současné době bezúplatně přebí-
ráme od města budovy a pozemky v místě 
sídla Lékařské fakulty Ostravské univerzity. 
Díky tomu se obvodu například zvýší roz-
počet na údržbu zeleně, což se pozitivně 
odrazí i v jiných částech Vítkovic. Mnoho 
nových projektů, jimž bude třeba věnovat 
samostatný článek, se rozvíjí v sociální 
sféře, aktivní jsme i v dalších zmíněných 
oblastech.

Vše, čím se zabýváme, směřuje ke zve-
lebování Vítkovic a k tomu, aby zde stá-
vající obyvatelé bydleli rádi a nově pří-
chozím aby se náš obvod stal bezpečným 
a komfortním domovem. 

Richard Čermák
starosta městského obvodu Vítkovice



www.vitkovice.ostrava.cz

4

září 2020

SLOVO MÍSTOSTAROSTY PETRA MENŠÍKA

Vážení občané, příznivci Vítkovic  
a sousedé,

je tu konec prázdnin a opět nám nasta-
nou nové povinnosti. Předpokládám, že 
se děti vrátí do školních lavic a další vlna 
„koronoviru“ se nám vyhne. Pokud však 
přijdou další mimořádná opatření, budeme 
se jimi muset řídit. Už nyní se na tuto mož-
nost připravujeme a zpracováváme různá 
opatření tak, aby lidé na radnici nebyli 
ohroženi a mohli jste své záležitosti vyři-
zovat bez problému či zdržení. Věřím, že 
tato chystaná opatření však nebudou nutná 
a vše se navrátí do starých kolejí. 

Při procházce Vítkovicemi jsem zjistil, že 
se poměrně hojně rozšířila neřest odklá-
dání a odstavování poškozených a nepo-
jízdných vozidel, která bývají často terčem  
a místem pro život lidí bez přístřeší. Vlast-
níci těchto vraků budou postupně vyzývá-
ni k jejich odstranění. A v případě, že tak 
neučiní ve stanovené lhůtě, bude jim vozi-
dlo odtaženo na jejich náklady a následně 
zlikvidováno.

Také jsem si povšiml, že naši spoluob-

čané neustále zaklá-
dají černé skládky ve 
formě odkládání růz-
ných kusů nábytku, se-
daček a jiného odpadu  
u kontejnerů. Přestože 
hlídka městské poli-
cie zachytila více než  
30 případů těchto pa-
chatelů, neustále se 
tento nešvar v našem 
obvodě opakuje.

V podzimních mě-
sících budou opět pro 
možnost odložení od-
padu rozmístěny velko-
objemové kontejnery,  
o jejichž umístě-
ní jste informováni na vedlejší  straně 
zpravodaje. Prosím, buďte ohleduplní 
ke svému okolí a životnímu prostředí  
a neodkládejte odpad tam, kde nepatří!

Přeji vám všem úspěšný vstup do nové-
ho školního roku a nezapomeňte, že svůj 
volný čas můžete i nadále trávit na našich 

sportovištích. Zároveň jsme pro vás připra-
vili novou soutěž, které se mohou zúčastnit 
nejen děti, ale i dospělí. Více o soutěži na 
straně 16. Petr Menšík

místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

Foto: archiv úřadu a ilustrační foto

Z veřejně dostupných statistik Úřadu práce ČR vyplývá, 
že náš obvod dominuje v nezaměstnanosti, což je velmi neli-
chotivé prvenství, které bohužel trvá desítky let. Zatímco byl  
v Ostravě v roce 2019 podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu  
v 5,14 procenta, v Ostravě-Vítkovicích to bylo 12,7 procenta.  
V roce 2020 je situace bohužel ještě horší. Podle aktuálních údajů 
je v tuto chvíli ve Vítkovicích podíl nezaměstnaných 16,9 pro-
centa.

Ačkoliv ve spolupráci s ÚP Ostrava dlouhodobě využíváme mož-

nost přijímat zaměstnance, kteří trvale bydlí ve Vítkovicích, nijak 
se nám tento nemilý fakt nedaří výrazně ovlivňovat. I to byl je-
den z klíčových bodů, který projednával Richard Čermák,  starosta 
městského obvodu Vítkovice, s editelem Odboru kanceláře krajské 
pobočky ÚP v Ostravě. Výsledkem tohoto jednání bylo navýšení po-
čtu zaměstnanců o dalších 11 pracovních míst (VPP – dělník, čištění 
města), a to kromě jiného v rámci projektu Podpora zaměstnanosti 
dlouhodobě evidovaných uchazečů o zaměstnání, který je spolufi-
nancován z Evropského sociálního fondu v rámci operačního pro-
gramu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. Hlavním 
cílem tohoto projektu je zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 
dlouhodobě evidovaných uchazečů o zaměstnání na Úřadu práce 
ČR, nebo např. prevenci nelegální práce. Robert Šimek

Obce červenec 2020 - Ostrava

NAZEV - obvod
Uchazeči 

o zaměstnání
celkem

Dosažitelní 
uchazeči 

o zaměstnání 

Podíl nezam. na 
obyvatelstvu v %

Ostrava 13 625 12 664 6,8
Hošťálkovice 43 41 4,2
Hrabová 125 112 4,9
Krásné Pole 64 60 3,6
Lhotka 35 33 4,5
Mariánské Hory a Hulváky 733 679 9,0
 Martinov 34 31 3,2
Michálkovice 174 163 8,5
Moravská Ostrava a Přívoz 2 347 2 168 8,6
Nová Bělá 48 47 4,4
Nová Ves 39 37 8,6
Ostrava-Jih 4 687 4 385 6,3
Petřkovice 77 75 4,1
Plesná 20 18 2,3
Polanka nad Odrou 99 96 3,3
Poruba 2 350 2 166 5,5
Proskovice 24 24 3,2
Pustkovec 44 40 6,0
Radvanice a Bartovice 250 227 5,7
Slezská Ostrava 1 383 1 287 9,7
Stará Bělá 67 63 2,7
Svinov 151 141 5,4
Třebovice 41 38 3,5
Vítkovice 790 733 16,9

Obce červenec 2020 - Ostrava

NAZEV - obvod
Uchazeči 

o zaměstnání
celkem

Dosažitelní 
uchazeči 

o zaměstnání 

Podíl nezam. na 
obyvatelstvu v %

Ostrava 13 625 12 664 6,8
Hošťálkovice 43 41 4,2
Hrabová 125 112 4,9
Krásné Pole 64 60 3,6
Lhotka 35 33 4,5
Mariánské Hory a Hulváky 733 679 9,0
 Martinov 34 31 3,2
Michálkovice 174 163 8,5
Moravská Ostrava a Přívoz 2 347 2 168 8,6
Nová Bělá 48 47 4,4
Nová Ves 39 37 8,6
Ostrava-Jih 4 687 4 385 6,3
Petřkovice 77 75 4,1
Plesná 20 18 2,3
Polanka nad Odrou 99 96 3,3
Poruba 2 350 2 166 5,5
Proskovice 24 24 3,2
Pustkovec 44 40 6,0
Radvanice a Bartovice 250 227 5,7
Slezská Ostrava 1 383 1 287 9,7
Stará Bělá 67 63 2,7
Svinov 151 141 5,4
Třebovice 41 38 3,5
Vítkovice 790 733 16,9

Obce červenec 2020 – Ostrava

Úspěšné vyjednání dotace na dalších 11 VPP zaměstnanců



www.vitkovice.ostrava.cz

5

září 2020

Vedení městského obvodu Vítkovice blahopřeje k významnému 
životnímu jubileu vítkovické rodačce Lence Kocierzové. Známá vý-
tvarnice, kromě jiného také autorka informačních panelů na náměs-
tí Jiřího z Poděbrad, autorka pohádek o skřítečkovi Vítečkovi, spo-
luautorka projektu Propagace Vítkovic 2008, dlouholetá kronikářka 
obvodu i organizátorka komentovaných procházek Vítkovicemi, 
které pokračovaly po bezmála dvě desetiletí, oslavila své výročí 
v neděli 23. srpna. Rozhovor s Lenkou Kocierzovou, jež Vítkovice 
prezentovala například výstavou svých děl v Senátu PČR, přineseme 
v následujícím vydání zpravodaje. -gl-

Jubileum významné vítkovické rodačky

Velkoobjemové kontejnery
Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit se větších 

nepotřebných věcí z domácnosti. Na tyto věci budou na podzim přistaveny na určená 
místa velkoobjemové kontejnery, a to v termínech:

DATUM MÍSTO PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ
19. října U Cementárny u domu č. 31
19. října U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova
19. října U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova
20. října Ulice Štramberská ve dvoře u domu č. 2
20. října U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly)
20. října Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic
21. října Ulice Sirotčí u domu č. 39
21. října Ulice Sirotčí u domu č. 45
21. října U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská
22. října Ulice Rudná před domem Rudná 56 (pod mostem)
22. října U křižovatky ulic Sovova, Závodní
22. října U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova
23. října U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova
23. října U křižovatky ulic Věžní, Mírová
23. října U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova
26. října U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru
26. října nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkov.)
26. října U křižovatky ulic Kovářská, Okružní
27. října U křižovatky ulic Okružní, Obránců Míru
27. října U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží)
27. října U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí

Občané zde mohou bezplatně odložit svůj nepotřebný velkoobjemový odpad.
Do kontejneru na velkoobjemové odpady patří: televizory, ledničky, pračky, ždímač-

ky, mrazničky, vysavače, rádia, koberce, stoly, židle, skříně, matrace, vany, dřezy, sanitární 
keramika, lustry, pneumatiky apod.

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte: cihly, kamení, stavební suť, 
odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad. 

Za černou skládku hrozí 
pokuta!

Protože opakovaně dochází k tomu, že 
občané odpady nevhazují pouze do při-
stavených kontejnerů určených k tomuto 
účelu, ale také všude kolem nich a v horším 
případě do různých zákoutí po celém obvo-
du Vítkovic, budou na místech, kde budou 
kontejnery na podzim přistaveny, hlídkovat 
strážníci městské policie.

Slavnostní otevření Reuse centra
V sobotu 19. září bude v areálu spo-

lečnosti OZO Ostrava v Přívoze, v ulici 
Slovenské, slavnostně otevřeno Reuse 
centrum, tedy centrum pro opětovné vy-
užití věcí. Premiéru tohoto prodejního 
skladu použitého nábytku a předmětů 
z domácností bude provázet pestrý pro-
gram, jehož součástí budou například 
workshopy zaměřené na předcházení 
vzniku odpadu i nejrůznější aktivity 
pro děti.

„Funkční předměty, které se ještě ne-
musejí stát odpadem, ale stávající majite-
lé už je chtějí vyměnit za jiné, lze už nyní 
odevzdávat našim pracovníkům ve všech 

ostravských sběrných dvorech,“ upozorňu-
je Vladimíra Karasová ze společnosti OZO 
Ostrava a akcentuje, že v novém Reuse 
centru bude k mání také vyřazené zboží 
společnosti IKEA Ostrava, která se stala 
partnerem nového projektu. „Lidé si zde 
za symbolickou částku v rozmezí od 10 do 
200 korun budou moci koupit předměty, 
které mohou tak, jak byly darovány, či 
po drobné opravě, dál sloužit a nestat se 
odpadem. Věci s minulostí zde dostanou 
šanci na novou budoucnost,“ poznamená-
vá s tím, že celý výtěžek z prodeje bude 
věnován na výsadbu zeleně v Ostravě.

-red-

Upozorňujeme, že pokud vyhazujete 
odpady mimo místa k tomu určená, tudíž  
i vedle přistaveného kontejneru jedná se  
o zakládání černé skládky. Tato činnost je 
pokutována částkou ve výši až 50 tisíc korun.

Pokud vám k vyhození větších věcí do 
velkoobjemových kontejnerů nevyhovuje 
ani jeden termín, kdy budou kontejne-
ry přistaveny, nebo budou již zaplněny, 
buďte prosím zodpovědní a k zbavení se 
odpadu využijte sběrné dvory v okolních 
městských obvodech:
SBĚRNÝ DVŮR, PROVOZNÍ DOBA
Poruba, Zábřeh, Přívoz, Kunčice  

PO až NE 8 až 20 hodin

Martinov, Mariánské Hory, Radvanice,
Slezská Ostrava, Stará Bělá

PO až PÁ 9 až 19 hodin
SO  8 až 14 hodin

Krásné Pole ST, PÁ 14 až 19 hodin
SO 8 až 14 hodin

Polanka ST, PÁ 14 až 18 hodin
SO 8 až 12 hodin



www.vitkovice.ostrava.cz

6

září 2020

VÍTKOVICKÁ KRONIKA

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ

Městská policie  
hledá nové asistenty kriminality

Na odcizeném kole  
už neodjeli

V neděli 2. srpna, krátce po třetí hodině 
ranní, zaujal hlídku strážníků ve Vítkovi-
cích v zahradě jednoho z rodinných domů 
zvuk lámání větví a hovoru mužů. Krátce 
nato hlídka zadržela dva mladé muže, kteří 
se vraceli zpět na ulici přes plot i s odcize-
ným jízdním kolem na rameni.

Tito dva lapkové se překonáním plotu 
dostali na zahradu rodinného domu, od-
kud pak společně odcizili volně odložené 
horské jízdní kolo značky Kellys. 

Strážníci je následně předali kolegům  
z Policie České republiky.

Svůj chodník chtěl postavit 
z obecního 

Ke kurióznímu případu krádeže vyjeli 
strážníci do Vítkovic 5. srpna ve večerních 
hodinách. Na tísňovou linku 156 krátce 
před desátou hodinou večer zavolal muž, 
který oznámil, že před jeho domem nějaký 
člověk rozebírá čerstvě položenou dlažbu 
chodníku a následně ji ukládá do vozidla.

Nemalou práci si dal 51letý muž, který  
v ulici Sirotčí odcizil 16 betonových dlaž-
dic. Nekradl je totiž přímo z palety, ale bral 
z čerstvě položeného chodníku. Musel tak 
vynaložit úsilí, aby se mu podařilo dlaždice 
ze štěrkového podloží vyjmout. 

Ukradené betonové dlaždice si pak úh-
ledně skládal do svého motorového vozi-
dla značky KIA. Záměr mu však překazili 
strážníci, kteří se na místo dostavili během 
chvíle.

Muž se nepokoušel strážníkům nic za-
pírat. Rovnou doznal, že dlažbu odcizil. 
Důvodem jeho počínání byla snaha posta-
vit si chodník na své vlastní zahradě. Díky 
všímavým občanům a rychlému zásahu 
strážníků si tak chodník z obecního majet-
ku už nepostaví. 

Ze svého jednání se bude zpovídat před 
správním orgánem, kde mu může být ulo-
žena pokuta až do výše 50 tisíc korun.

Od roku 2011 je Městská policie Ostrava 
aktivně zapojena do úspěšného projektu 
vedoucího k posílení prevence kriminality 
prostřednictvím asistentů prevence krimina-
lity. Projekt vznikl na základě potřeby řešit 
bezpečnostní situaci v sociálně vyloučených 
lokalitách a jejich okolí. 

Asistenti nejsou terénními sociálními 
pracovníky nebo strážníky, nemají status 
úřední osoby ani jiné zvláštní oprávnění. 
Přesto jsou schopni vyřešit značnou část 
přestupkového jednání sami, u závažněj-
ších případů volají na pomoc hlídku měst-
ské policie. Asistenti pracují pod vedením 
svého mentora, který je vybrán z řad měst-
ské policie. Tento zkušený strážník plánuje 
a kontroluje jejich činnost. Zároveň pečuje 
o jejich vzdělávání a profesní i osobní roz-
voj. Asistenti úzce spolupracují se strážní-
ky městské policie na celém území našeho 
města. Jejich působiště je zejména v sociál-
ně vyloučených lokalitách, v okolí ubytoven  
a jiných problematických místech. Díky 

jejich dobré místní znalosti se osvědčili 
jako nenahraditelný nástroj pro zkvalit-
nění a zefektivnění práce státní i městské 
policie v těchto lokalitách. Asistenti se po-
dílejí na prevenci kriminality, přispívají  
k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

provádí dohled nad dodržováním čistoty 
veřejného prostranství, dohlíží na dodr-
žování obecně závazných vyhlášek. Jejich 
prvořadým cílem je zvýšit pocit bezpečí 
občanů eliminováním protiprávního jed-
nání. Během své činnosti se snaží výchov-
ným způsobem vést své spoluobčany ke 
spořádanému způsobu života. Lidé se na 
ně s důvěrou obracejí o pomoc při řešení 
nejrůznějších problémů jako jsou např. za-
dlužení, nezaměstnanost, ztráta bydlení, 
sousedské spory. Asistenti také úzce spolu-
pracují s terénními pracovníky sociálních 
služeb státních i neziskových organizací. 
Asistenti se dále aktivně zapojují do nej-
různějších preventivních opatření, jako 
jsou např. celonárodní akce Jehla cílené 
na sběr použitých injekčních stříkaček, 
opatření zaměřená na záškoláctví, kon-
zumace alkoholických nápojů v místech, 
kde je to zakázáno, nebo volný pohyb psů 
mimo místa k tomu určená.

Aktuální výběrová řízení naleznete na 
stránkách Městské policie Ostrava www.
mpostrava.cz.  -tm-



www.vitkovice.ostrava.cz

7

září 2020

DOLNÍ VÍTKOVICE

Ve věku 87 let zemřela  
paní učitelka Anna Patáková

Smuteční ob-
řad  se uskuteč-
nil v obřadní síni 
v Ostravě-Vítko-
vicích v pátek  
7. srpna.

Anna Patáko-
vá se narodila 
ve Vítkovicích, 
základní ško-

lu navštěvovala v Zábřehu. Po válce 
pokračovala na Reálném gymnáziu ve 
Slezské Ostravě. Maturovala na Matiční. 
Na vysokou školu nebyla přijata, ale po 
doplnění pedagogického vzdělání v Opa-

vě a prvním roce působení na základní 
škole v Družstvu začala její dlouholetá 
učitelská praxe na jedenáctileté střední 
škole, později základní devítileté škole  
a základní škole ve Vítkovicích. Vědo-
mosti předávala dětem na prvním i dru-
hém stupni. Absolvovala různé vzdělá-
vací kurzy, např. pro zvláštní tělesnou 
výuku. Organizovala tábory, školy v 
přírodě i volnočasové kroužky pro děti.  
V roce 1965 se s pečlivostí sobě vlastní 
podílela na utváření školní, tehdy Pio-
nýrské galerie na ZDŠ ve Vítkovicích.  
I když již dovršila důchodový věk, svojí 
obětavostí byla stále příkladem mladým 
učitelům, kteří nastupovali do pedago-
gického sboru. Celý svůj život zcela za-
světila škole a žákům. Karol Hercík 

Flea Market s veterány slavných značek

Adrenalinové zážitky známého dobrodruha 

Tradiční „bleší trh“ Flea Market už 
počtvrté přiláká do multifunkční auly 
Gong v  Dolních Vítkovicích milovníky 
starožitností, uměleckých děl, tradič-
ních výrobků a jiných zajímavých po-
kladů. Uskuteční se 5. září od 10 do 18 
hodin a bude mít doprovodný program, 
jaký tu ještě nebyl. S historickými vozy 
a motorkami věhlasných značek jako je 
Jaguar nebo Honda.  

Jak je u Flea Marketu dobrým zvykem, 
nepůjde o žádnou burzu levného nebo 
použitého zboží. Kromě hraček pro děti 
nabídne trh opět nejrůznější umělecké vý-
robky – původní tvorbu, historické i jiné 
kuriozity.  Nebudou chybět ani tradičně 
vystavované kousky, jako jsou mince, me-
daile, starožitnosti nebo sklo či porcelán, 
dětské oblečení a doplňky. 

V rámci speciálního doprovodného 

programu bude k vidění unikátní výsta-
va veteránů několika historických vozů  
a motorek. Návštěvníci se tak mohou těšit 
například na prohlídku automobilu Jagu-
ar E type 1969, Eagle SS 1979 nebo mo-
tocyklu Jawa DT500 či Honda Gold Wing 
1982. To vše za jedno symbolické vstupné 
20 korun pro dospělé a starší -náctileté. 
Děti do 15 let mají vstup zdarma. 

Pokud by měli návštěvníci zájem, mo-
hou navíc navštívit mnohem obsáhlejší zá-
žitkovou a interaktivní expozici na téma 
veteránů motorek, která je pod názvem 
Grand Prix k vidění za 90 korun v soused-
ním objektu Svět techniky. Tam si mohou 
příchozí exponáty doslova osahat a leccos 
si vyzkoušet.

Flea Market IV. rozhodně nebude po-
slední akcí svého druhu. Další se uskuteční 
již 28. listopadu.

Co vše je potřeba k tomu, abyste absolvovali himá-
lajský výstup? Jaká úskalí vás mohou potkat a na co je 
potřeba si dát pozor? To vše odhalí přednáška s názvem 
Navždy první v sobotu 5. září od 17 hodin v Kavárně 
U6 v budově Malého světa techniky U6. 

Přednáška plná adrenalinu odkryje pocity a unikát-
ní portréty horolezců na jejich dlouhé cestě k prvním 
himálajským výstupům. S největšími zajímavostmi 
a nástrahami, kterými si horolezci prošli v průběhu 
dvou desítek let, návštěvníky Dolních Vítkovic sezná-
mí Martin Krejsa, pedagog na Fakultě stavební VŠB-TU 
Ostrava, publicista a fotograf, a známý cestovatel Petr 
Piechowicz.

Kapacita akce je omezena na 100 osob. Vstupenky 
lze koupit na místě nebo se slevou na e-shopu Dolních 
Vítkovic. 

Více na www.dolnivitkovice.cz
Text: -ek-

Foto: archiv DOV

Když svíčky ničí…
Prosíme nájemce kolumbárií, jejich 

rodinné příslušníky a známé, aby ne-
pokládali na parapety rozteklé kapající 
svíčky a voskové figurky poškozují zaří-
zení kolumbária a způsobují nevratné 
škody na žulových deskách. Podle Řádu 
veřejného pohřebiště v Ostravě-Vítko-
vicích je pokládání předmětů na tato 
místa zakázáno. Prosíme o striktní do-
držování  řádu pohřebiště. 

Vsypy 
Vsypy na veřejném pohřebišti ve Vít-

kovicích se budou konat v plánovaných 
termínech v září, v případě naplnění da-
ných termínů i v říjnu letošního roku.
 -ber-



www.vitkovice.ostrava.cz

8

září 2020



ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Na straně 9 přinášíme mapu 
hřišť na území Vítkovic. To 
abyste nezabloudili, až budete 
plnit podmínky selfie soutěže, 
o níž se dočtete na straně 16.

Vážení čtenáři, občané, rodiče, 
období letních prázdnin se již za námi, 

a proto je mou milou povinností, seznámit 
vás s aktualitami z oblasti školství. 

Rok 2020 přinesl spoustu nečekaných 
událostí a změn, které výrazně zasáhly také 
do organizace školního roku. V souvislosti 
s pandemií covid-19 byli rodiče předškol-
ních a školou povinných dětí nuceni ze dne 
na den převzít roli učitelů a vychovatelů 
takzvaně na plný úvazek. Nyní již všich-
ni společně doufáme, že v nadcházejícím 
školním roce děti opět usednou do školních 
lavic společně se svými kamarády, a že se 
naše mateřská škola opět zaplní nadšenými 
předškoláky. 

Odbor sociálních věcí ve spolupráci  
s mateřskou a základní školou po celou 
dobu aktivně spolupracoval na zkvalitňo-
vání úrovně a podmínek vzdělávání v na-
šem městském obvodu.    

Významnou změnou od začátku školního 
roku 2020/2021 je otevření druhé příprav-
né třídy základní školy, kterou za podpory 
městského obvodu zřídila na základě po-
ptávky rodičů Základní škola Ostrava-Vít-
kovice, Šalounova 56, příspěvková organi-
zace. Přípravné třídy jsou určeny dětem  
v posledním roce před zahájením povin-
né školní docházky, u nichž je předpoklad, 

že zařazení do takové třídy vyrovná jejich 
vývoj, a přednostně dětem s odkladem 
povinné školní docházky. Díky zřízení pří-
pravné třídy při Základní škole Šalounova 
tak byla zajištěna větší dostupnost tohoto 
typu vzdělávání pro děti na území měst-
ského obvodu.

Mateřská škola Ostrava-Vítkovice, Pro-
kopa Velikého 37, příspěvková organizace, 
se ve školním roce 2020/2021 plánuje ak-
tivně zapojit do dotačních výzev MŠMT. Ve 
školním roce 2019/2020 bylo díky projektu 
Šablony II zakoupeno 11 iPadů pro práci 
dětí a pedagogů. Z projektu byly financo-
vány projektové dny, byla hrazena školní 
asistentka a vzdělávání pedagogů. V letoš-
ním školním roce hodlá mateřská škola  
z návazného projektu financovat projekto-
vé dny, ICT vzdělávání pro děti a spolupráci 
s partnerskou školkou. Mateřská škola je 
rovněž zapojena do projektu Podpora in-
kluzivního vzdělávání, bezplatně provozuje 
kroužky na podporu nadání u dětí. Pláno-
vaná je také školka v přírodě a další akce, 
které se vzhledem k pandemii letos na jaře 
neuskutečnila. Pevně věříme, že se v nad-
cházejícím školním roce mateřské škole 
podaří všechny záměry uskutečnit. 

Lucie Herzová, 
odbor sociálních věcí 

Zpátky do škol(k)y

Nový školní rok
Prázdniny skončily a v mateřské škole kVítek ve Vítkovicích již vyhlížíme nový školní 

rok. Ve školkách se uskutečnily různé změny, někde je vymalováno, někde natřeno, 
někde omítnuto, někde nová paní učitelka nebo paní asistentka. Ale všude je již vše 
připraveno na nový začátek, kdy do školky zase nastoupí děti, ať už jen trošku větší, 
protože přes prázdniny určitě vyrostly, nebo děti úplně nové. Těšíme se, že se 2. září 
všichni setkáme.

Vážení rodiče, současnou situaci bereme vážně, ale také jako výzvu, na kterou jsme 
připraveni, a kterou určitě s vaší pomocí zvládneme. Brzy na shledanou.

Ema Hýžová, ředitelka mateřské školy

1. zá ří v 8 hodin 
opět začínáme!       
Vážení rodiče, milí žáci,

v úterý 1. září v 8 hodin se opět oteví-
rají dveře našich škol.  Po dlouhém nuce-
ném přerušení výuky vás opět přivítáme 
v úterý 1. září 2020 v 8,00 hodin na obou 
budovách naší školy. Milí žáci, vaši učitelé 
se již na vás těší, že se opět v plném počtu 
setkáte s nimi a se svými kamarády.

V obou budovách naší základní školy 
přivítáme naše prvňáčky a v budově v 
ulici Šalounově také žáčky 0. ročníku, 
kdy pro ně v novém školním roce oteví-
ráme dvě třídy.

Základní škola vyvine maximální úsilí 
o dodržování hygienických opatření a 
předcházení rozšíření onemocnění co-
vid-19. Jaromír Šedý

ředitel školy

Bilingvní výuka  
na AHOL SOŠ 

Na základě projektu Rozhodnutí MŠMT 
č.j. MSMT-20323/2012-25 ze dne 21. května 
2012 se žáci a žákyně Střední odborné ško-
ly AHOL i v letošním roce nadále zdokona-
lovali ve svých komunikačních znalostech 
v anglickém jazyce, a to prostřednictvím 
bilingvní výuky.  

K výuce slouží speciálně multimediál-
ně vybavené učebny, které v předešlých 
letech prošly rekonstrukcí a splňují všech-
ny požadavky na individuální komunikaci  
s učitelem a maximální využitelnost au-
ditivních, vizuálních a dalších materiál-
ně didaktických prostředků pro výuku.  
V letošním roce sice výuku zkomplikovalo 
březnové uzavření škol, ale naši pedagogové 
i žáci se se situací zdatně vypořádali a vi-
deokonference i individuální konzultace pro 
obě strany představovaly zajímavou výzvu.

Bilingvní forma výuky vede žáka k aktiv-
nímu osvojování odborné terminologie v an-
gličtině, a to vždy v závislosti na studovaném 
oboru, proto se stává jak ze strany vedení, 
tak především ze strany rodičů i samotných 
žáků stále žádanější formou výuky. Jak uvá-
dí ředitelka AHOL – SOŠ Radmila Sosnová,  
o kvalitě této výuky svědčí především úspě-
chy žáků, kteří již touto formou výuky prošli 
v předešlých letech a v současnosti studují na 
zahraničních univerzitách či vyjíždějí do za-
hraničí uplatňovat své znalosti a schopnosti 
na různých pozicích.  Michal Balaš



www.vitkovice.ostrava.cz

9

září 2020

PL
ÁN

 D
ĚT

SK
ÝC

H 
HŘ

IŠ
Ť 

A 
VE

ŘE
JN

ÝC
H 

SP
O

RT
O

VI
ŠŤ

 

D
ět

sk
é 

hř
iš

tě
 v

 s
ad
ě 

Jo
žk

y 
Ja

bů
rk

ov
é

D
ět

sk
é 

hř
iš

tě
 n

a 
ul

. K
ut

uz
ov

ov
a 

D
ět

sk
é 

hř
iš

tě
 n

a 
ul

. Z
al

už
an

sk
éh

o

D
ět

sk
é 

hř
iš

tě
 n

a 
ul

. U
 C

em
en

tá
rn

y

D
ět

sk
é 

hř
iš

tě
 n

a 
ul

. S
iro

tč
í

S
po

rt
ov

ní
 o

pl
oc

en
é 

hř
iš

tě
 u

 n
ád

ra
ží

 
na

 u
l. 

N
a 

O
bv

od
u

Ostra
vice

Ostravice

O
st

ra
vi

ce

C
:\L

uc
ie

\S
ad

 J
ož

ky
 J

ab
ůr

ko
vé

 -
 V

ítk
ov

ic
e\

zn
ak

 o
st

ra
va

 v
ítk

ov
ic

e.
JP

G

MÍSTECKÁ

Výstavní

Lidická

R
U

D
N

Á

R
U

D
N

Á

R
U

D
N

Á

MÍSTECKÁ

MÍSTECKÁMÍSTECKÁ

Lidická

Lidická

H
al

as
ov

a

H
al

as
ov

a
H

al
as

ov
a

Z
en

gr
ov

a
R

us
ká

R
us

ká

R
us

ká

R
us

ká

R
us

ká

Výstavní

Výstavní

E
rb

en
ov

a

Š
al

ou
no

va

N
a 

O
bv

od
u

Na Obvodu

Závodní

Závodní

Zá
vo

dn
í

Zá
vo

dn
í

Závodní

Si
ro

tčí

Je
re

menk
ova

 osa
da

O
st

ra
va

- 
V

ítk
ov

ic
e

U
 C

em
en

tá
rn

y
U

 C
em

en
tá

rn
y

U
 C

em
en

tá
rn

y

In
-li

ne
 a

re
ál

 n
a 

ul
ic

i U
 C

em
en

tá
rn

y

W
or

ko
ut

ov
é 

hř
iš

tě
 v

 D
ol

ní
 o

bl
as

ti 
V

ítk
ov

ic

M
íro

vá

M
íro

vá

M
íro

vá

Zalužanského

H

Štramberská

N
a 

O
bv

od
u

Le
ze

ck
á 

vě
ž 

v 
sa

dě
 J

ož
ky

 J
ab
ůr

ko
vé

F
itn

es
s 

st
ro

je
 p

ro
 m

lá
de

ž,
do

sp
ěl

é 
a 

se
ni

or
y 

v 
sa

dě
 J

ož
ky

 J
ab
ůr

ko
vé

W
or

ko
ut

ov
é 

hř
iš

tě
 v

 s
ad
ě 

Jo
žk

y 
Ja

bů
rk

ov
é

R
ad

ni
ce

 

Bolt tower

\\D
LI

N
K

-8
C

D
37

0\
V

ol
um

e_
1\

S
ar

a\
O

d 
os

ta
tn

íc
h\

S
po

rt
ov

ní
 o

pl
oc

en
é 

hř
iš

tě
 u

 n
ád

ra
ží

 n
a 

ul
. N

a 
O

bv
od

u\
IM

G
_9

56
0.

JP
G

Ze
ng

ro
va

Ze
ng

ro
va

Ze
ng

ro
va

O
br

án
ců

 m
íru

O
br

án
ců

 m
íru

O
br

án
ců

 m
íru

E
rb

en
ov

a

Er
be

no
va

Er
be

no
va

Š
al

ou
no

va

P
ro

ko
pa

 V
el

ik
éh

o

Kutuzovova



www.vitkovice.ostrava.cz

10

září 2020

Hrajeme si bez rozdílů

Workshop MAPPA
Zástupci vedení městského obvodu Vít-

kovice a zaměstnanci úřadu se zúčastnili 
workshopu pořádaného Městským atelié-
rem prostorového plánování a architektu-
ry (MAPPA), který je hlavním koncepčním 
pracovištěm Ostravy v oblasti architektury, 
urbanismu a tvorby města.

Každá skupina dostala za úkol rozdělit 
území Vítkovic na menší jednotky podle 
toho, jak vnímají jejich charakter. Tyto 
návrhy se následně porovnávaly. Zajíma-
vé bylo, že každý ze čtyř pracovních týmů 
vnímal rozdělení obvodu trochu jinak.

Cílem workshopu byla analýza současné-
ho stavu území, při které jsou zohledněny 
různé pohledy účastníků. Výsledky poslou-
ží pro zpracování Vize prostorového rozvo-
je města, což je dokument, který umožní 
zpracování a interpretaci informací o měs-
tě. Pomocí tohoto podkladu bude moci MA-
PPA následně koordinovat klíčové městské 
projekty a poskytovat odborné poradenství 
zástupcům města a městských obvodů.

Červenec utekl jako voda a jeho konec znamenal také tečku 
za velmi úspěšným projektem Hrajeme si bez rozdílů, který se 
v městském obvodě Vítkovice uskutečnil díky financování Ma-
gistrátem města Ostravy v rámci dotace zaměřené na prevenci 
kriminality. Ve spolupráci s partnery šlo především o představení 
volnočasových aktivit, kterými mohou děti vyplnit volný čas ne-
jen v prázdninových měsících, ale také v průběhu celého roku. 
Všechny organizace zapojené do projektu se svého úkolu zhostily 
s vervou a čas strávený s dětmi využily akčně a smysluplně. 

Mezi partnery patřily bruslařský klub Buď inline, z. s., Akcičky, 
smích. radost. odpočinek, z. s., Městská policie Ostrava, Blok cent-
rum, z. s., a COMO – 3 gym, z. s. Každá z partnerských organizací 
se zaměřuje na odlišné aktivity, které se dají pojmout různými 
způsoby, a proto se podařilo vytvořit měsíční program, který 
nikoho nenudil. Pro většinu dětí bylo setkání s horolezeckou 
stěnou nebo s trenéry bojových umění premiérou. 

Děti si kromě obvyklých aktivit, které mohou podnikat kaž-
dodenně, jako jsou například míčové hry, vyzkoušely i trochu 
adrenalinu. „Připravili jsme pro ně program na lezecké stěně  
v rozsahu 4 x 3 hodiny, který obsahoval výuku lezení na venkov-
ní lezecké věži, chůzi po natažené smyci „slack-lajně“ a lezení 
uvnitř lezeckého centra na boulderingové stěně. Šlo o soutěž, 
kdy každé dítě po splnění úkolu dostalo body. Na konci bylo vy-
hodnocení a každé dítě obdrželo nějakou sladkou odměnu nebo 

dárkový předmět,“ řekla instruktorka Alexandra Gendová z Blok 
centra, z. s.

Obrovský zájem byl také o výuku sebeobrany a setkání s po-
licistou. „Každý týden byla lekce zaměřena na jiné téma a na 
dvou z nich byl jako host policista ze speciální zásahové jednotky. 
Tématy byly sebeobrana, prevence, sport, jak se bránit divokým 
psům a jak smysluplně využít volný čas. Kapacita jednotlivých 
setkání byla vždy naplněna, dokonce v případě tří po sobě jdou-
cích akcí jsme museli více než desítce dětí nabídnout jiný termín. 
Hlavní cíle projektu byly splněny,“ je spokojen Martin Vaňka  
z COMO – 3 gym.  Pokračování na straně 11



www.vitkovice.ostrava.cz

11

září 2020

Ve středu 5. srpna rozváželi senátor 
Leopold Sulovský a starosta obvodu 
Richard Čermák ochranné pomůc-
ky proti onemocnění covid-19, které 
byly určeny ostravským organizacím. 
Konkrétně šlo o 5 tisíc jednorázových 
obleků PPE a 6 tisíc kusů masek KN-95, 
které senátor Leopold Sulovský přivezl 
jako dar od Tchajpejské hospodářské 
a kulturní kanceláře (TECO) v České 
republice.

Ve Vítkovicích byly tyto potřeb-
né předměty předány například zá-
stupcům Domova Sluníčko, Domova 
Magnolie, Centra pro rodinu a sociální 
péči, z. s., nebo Úřadu městského ob-
vodu Vítkovice.

Texty na dvoustraně: 
Tereza Molatová
Lenka Gulašiová

Foto: archiv úřadu

Pokračování ze strany 10
Děti měly možnost setkat se i se strážníky Městské policie Ost-

rava, s nimiž si mohly každé úterý zastřílet na laserové střelnici, 
vyzkoušet si lukostřelbu nebo se detailně seznámit s výstrojí 
strážníků. Na děti čekaly i testy a kvízy s bezpečnostní témati-
kou. Michaela Michnová, vedoucí odboru prevence, zhodnotila 
zapojení dětí velmi kladně „V hojném počtu se účastnily akcí, na 
které byly velmi pozitivními ohlasy. Rádi bychom v 
podobném duchu pokračovali a taková setkání po-
řádali i nadále,“ uvedla. 

Projekt byl ukončen závěrečným táborákem v pá-
tek 31. července na víceúčelovém hřišti Sirotčí, kde 
si děti z Vítkovic mohly opéct párky a společně si 
zazpívat. Účast byla hojná a o zábavu nebyla nouze. 
„Cílem tohoto projektu bylo nabídnout smysluplné 
trávení volného času nejen dětem a mládeži z Vítko-
vic, ale také jejich rodičům. Proto byly zvoleny akti-
vity, které byly akční a zároveň napomáhaly naučit 
se týmové práci. Jednalo se o fotbalová utkání, vod-
ní bitvu, závod Racing Formula, mini Rainbow Run  
a závěrečné opékání buřtů. Návštěvnost měla ros-
toucí tendence, projekt považujeme za velmi úspěš-
ný,“ uvedla koordinátorka Vindy Krejčí z organizace 
Akcičky, s. r. o.

„Věříme, že společné úsilí a skvělá spolupráce 
přinesou ovoce a děti z našeho městského obvodu 

budou chtít využít svůj volný čas při aktivitách, se kterými se 
v rámci projektu seznámily a vyzkoušely si je na vlastní kůži,“ 
hodnotí úspěšný projekt starosta Richard Čermák. „Děkuji nejen 
všem účastníkům, ale především všem organizátorům a partne-
rům, kteří se na projektu podíleli. Těšíme se na další spolupráci  
a věříme, že v příštím roce se podaří tento úspěšný projekt zno-
vu zrealizovat,“ uzavírá.

Ochranné pomůcky pro vítkovické organizace



www.vitkovice.ostrava.cz

12

září 2020

Kam za zábavou i odpočinkem?  
Přece do sadu Jožky Jabůrkové!  
I ten čeká mnoho změn k lepšímu…

Sad Jožky Jabůrkové, který patří k dominantám Vítkovic, nabízí dostatek prostoru k odpočinku i hrám a rovněž několik 
stanovišť, kde lze dostat tělo do pohybu. Ostatně stačí se podívat na tuto dvoustranu…

Co by v sadu nemělo chybět? Přispějte 
svými nápady! Ty nejlepší zrealizujeme

Aby bylo v sadu Jožky Jabůrkové možností k příjemnému tráve-
ní volného času co nejvíc, chystá se zde vedení městského obvodu 
Vítkovice rozšířit počet relaxačních i sportovních zón. Pokud máte 
náměty, jaké změny v sadu provést, sem s nimi! Zašlete je na  
e-mailovou adresu mjedlickova@vitkovice.ostrava.cz.  A připojte 
prosím také svůj názor na to, zda zachovat, či nezachovat altán 
v centrální části parku. Tento objekt, který není historicky cen-
nou stavbou, vyžaduje náročnou rekonstrukci. Otázkou je, zda 
by nebylo vhodnější investovat nemalou finanční částku, jež by 
k obnově byla zapotřebí, do jiného objektu. Co si o tom myslíte?  
    -red-

Kdo byla Jožka Jabůrková?
Jožka Jabůrková se narodila 16. dubna 

1896 ve Vítkovicích. Levicová novinářka 
a spisovatelka měla silné sociální cí-
tění, usilovala o zřizování jeslí, ma-
teřských škol, stravoven a hřišť,  
o účinnou zdravotní péči pro děti 
dělníků atd. Stavěla se proti pro-
jevům fašismu a upozorňovala na 
jeho nebezpečí. Proto byla fašis-
ty zatčena a krutě mučena. Na ná-
sledky nelidského zacházení zemřela  
31. července 1942 v koncentračním táboře  
v Ravensbrücku. 

Historie sadu starého bezmála sto let
Nejznámější vítkovický sad vznikl v roce 1922 v místě bývalého 

hřbitova jako Marxův park. Za druhé světové války mu byl přidělen 
název park Baldura von Schiracha, říšského vůdce mládeže. Po roce 

1945 byl na pouhé dva roky přejmenován na sad Winstona Chur- 
chilla, poté na Stalinův park a následně na sad Jožky Jabůrkové. Pod 
jménem významné vítkovické rodačky  sad znají už tři generace.

1. Socha pro SunSquare. Dílo sochaře 
Martina Kuchaře, je ze supíkovického mra-
moru odvrtaného z jeskynního systému vy-
mletého vodou do devonského vápence.

4. Altán. Původně zde stál altán s obřími 
dělostřeleckými náboji, který zde roku 1915 
postavily Vítkovické železárny. Ten byl po 
druhé světové válce odstraněn. 

6. Bezručova lípa. Lípa byla vysazena  
v roce 1937 na počest T. G. Masaryka. 

5. Kašna. Vodní prvek z roku 1966 byl pů-
vodně opatřen otáčivým vodotryskem podle 
návrhu akademického sochaře Miroslava 
Rybičky. 

2. Medvídci. Dílo sochaře Miroslava Ry-
bičky je přesnou kopií sochy z roku 1967. 
Připomíná zoo, která se v parku nacházela 
v letech 1922 až 1969. 

3. Socha Energetická substance. Abstrakt-
ní kompozice byla vytvořena  pro sad Jožky 
Jabůrkové. Jde o dílo sochaře Valeriana Jikia 
narozeného v roce 1961 v Gruzii. Plastika je 
ze supíkovického mramoru. 



www.vitkovice.ostrava.cz

13

září 2020

7. Lípa ČSSR 1968. Lípa byla slavnostně vy-
sazena k 50. výročí vzniku Československa. 

10. Workoutové hřiště. Cvičební prvky jsou 
určeny všem věkovým kategoriím, jedinou 
hranicí je výška nad 140 cm. 

13.Betonová cvičná stěna (balvan). Stěna je opatřena bezpečným 
dopadištěm, je ji možné zdolat bez fixního jištění.

14. Restaurace a vnitřní boulderingová stěna. Součástí sporto-
viště je lezecká věž, betonové cvičné stěny a vnitřní boulderingové 
stěny, včetně zázemí bufetu, šaten a WC pro veřejnost.

Text a foto: Lenka Gulašiová

11. Dětské hřiště. Je určeno dětem od 3 do 
14 let. Na písčitém povrchu je prolézací hrad 
se skluzavkami a další atrakce. 

12. Lezecká ocelová věž. Stěna je volně 
a zdarma přístupná. Lezení je možné jak  
s horním, tak s dolním jištěním. 

9. Fitness stroje pro mládež, i seniory. 
Posilovací a procvičovací stroje jsou vhodné 
k procvičování zad, ramen a pasu a nohou. 
Nechybí ani surfovací zařízení.

8. Platanová alej. Byla vysazena v roce 
1835. Celý sad čítá bezmála 300 stromů, 
nejen platanů, a od roku 1993 je vyhlášen 
významným krajinným prvkem.



www.vitkovice.ostrava.cz

14

září 2020

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Knihovna města Ostravy, 
Vítkovice, Kutuzovova 14

Půjčovní doba
PONDĚLÍ  8 až 17 hodin
ÚTERÝ  8 až 15 hodin
STŘEDA  zavřeno
ČTVRTEK  8 až 17 hodin
PÁTEK  8 až 15 hodin
SOBOTA  zavřeno
NEDĚLE  zavřeno

Pro dospělé
Čtenářský klub
Posezení nad knihou a šálkem čaje/kávy.
3. září v 10 a ve 14 hodin.
FAIR PLAY – výstava spolku  
Fotografiemi pro radost
Výstava fotografií ze života osob s mentálním postižením.       
3. až 29. září během půjčování.
Knižní bazar
Prodej vyřazených knih a časopisů.
1. až 29. září během půjčování.
Život mezi stroji  
vítkovických železáren
Přednáška Tomáše Majliše v rámci projektu SPOLEČNĚ.
Finančně podpořeno společností OZO Ostrava.
1. října od 16 hodin.
Pro děti
BOOKovka: V novém kabátku
Vyrábíme originální zápisníčky nejen do školy.
1. září od 14 do 15 hodin.
BOOKovka: Parťáci do nepohody
Povídání o tom, co pro nás znamená domov a rodina. Nahlédnutí 

do našich vlastních příběhů a jejich ztvárnění skrze slova, obrazy 
a hudbu. V rámci Dnů fajne rodiny.
8. září od 14 do 15 hodin.
BOOKovka: S příchutí Orientu 
Tvoříme jednoduché i zdobené papírové vějíře.
15. září od 14 do 15 hodin.
Zaparkuj a hledej
Interaktivní soutěž, během níž si děti procvičí zásady bezpečného 
a ekologického cestování a vnímání zodpovědnosti vůči druhým. 
V rámci Evropského týdne mobility.
16. až 22. září během půjčování.
Prima čtení
Čtenářský klub pro děti a mládež.
17. září od 14 hodin.
BOOKovka: Někdy stačí dobré boty
Povídání, tvoření a hraní zaměřené na pochopení hlavní myšlenky 
Evropského týdne mobility
22. září od 14 do 15 hodin.
Sovičky – v zahradě
Čtení, hraní a povídání v klubu pro děti a jejich rodiče.
25. září od 10 hodin.
BOOKovka: S levou pravá kamarádí
Pojďme společně objevovat, jaký poklad nosíme ve svých rukou.
29. září od 14 do 15 hodin.

Září mezi knihami

Kontakty
Tel. č.:  599 522 102, 

599 522 106
e-mail: vitkovice@kmo.cz

NEMOCNICE VE VÍTKOVICÍCH

Babyboom v první polovině roku
Nejvíce dětí od babyboomu v roce 

2008 se v porodnici Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice narodilo v první po-
lovině letošního roku. 

Zdravotníci zde během prvních šesti 
měsíců pomohli přivést na svět 820 dětí, 
z toho bylo 370 děvčátek a 450 chlapců. 
Nejplodnějším měsícem byl květen se 153 
porody. 

Mezi jmény dominovaly tradiční české 
varianty, u děvčat Elišky, Terezky a Natál-

ky. U chlapců patřil mezi nejoblíbenější 
Matyáš, Dominik či Jakub. 

Zájem ze strany žen reflektuje vy-
sokou úroveň poskytované péče, a to 
jak po stránce medicínské, tak lidské.  
„K rodičkám přistupujeme velice indivi-
duálně. Lékaři i sestřičky jsou vstřícní ke 
všem jejich přáním a potřebám. Děláme 
svou práci, jak nejlépe umíme, a velmi 
mne těší, že si maminky mezi sebou své 
zkušenosti předávají,“ vysvětlila vysoký 

zájem rodiček Petra Chromková a dodala, 
že porodnice se snaží své služby neustále 
rozvíjet. Naposledy zde byla ve spolupráci 
s Úřadem městského obvodu Vítkovice ote-
vřena, teprve druhá v kraji, matrika. Pří-
mo v nemocnici tak mohou rodiče vyplnit 
potřebné formuláře a předložit doklady 
nutné pro vyhotovení rodného listu dítě-
te, který je úřadem vyhotoven do druhého 
dne. -něm-

Milí návštěvníci a čtenáři knihovny,
část letošního roku je za námi. A abychom 

k vám byli naprosto upřímní, všechno jsme 
si v knihovně představovali úplně jinak.  
A vlastně nejen v knihovně. Domníváme se, 
že budete mít asi podobný názor. Koronavi-
rová krize nás zachvátila takovou rychlostí, 
že naše životy nabraly úplně jiný směr. My 
se ovšem nevzdáváme! V knihovně jsme pro 
vás připravili řadu zajímavých kulturních 
zážitků. Na počátku září se vrací již tradiční 
posezení s knihou a šálkem dobrého čaje. 
Tolik oblíbený Čtenářský klub pro dospělé 
se uskuteční 3. září v obvyklém čase. 

Milovníky historie jistě potěší říjnové 
besedy. Tomáš Majliš, historik a průvodce 
komentovanými procházkami Ostravou, 
nám představí Život mezi stroji Vítkovic-
kých železáren. Beseda se zaměřením na 
historii Vítkovic se uskuteční díky finanční 
podpoře společnosti OZO Ostrava v rámci 
projektu Společně. 

S druhou říjnovou besedou se přesune-
me na Novojičínsko. Historička a knihov-
nice Lucie Kučerová nám přiblíží historii 
kloboučnictví na besedě Klobouky a če-
pice aneb z Nového Jičína až na konec 
světa.

Listopadovým Čtenářským klubem nás 
provede Petr Ligocký, znalec polské litera-
tury. Společně si budeme povídat o tom, 
jak Poláci pohlížejí na český národ. Rov-
něž si představíme i polskou literaturu.

K vítkovické knihovně patří také pravi-
delné výstavy, knižní bazary a řada akcí 
pro děti a mládež. Myslíme si, že se máte 
opět na co těšit.

Na závěr ještě pár slov. Hygienická 
opatření pravidelně sledujeme. Věřte, že 
učiníme vše potřebné, aby akce proběhly 
v pořádku. O případných změnách vás bu-
deme informovat.

Přejeme krásné podzimní dny.
Vaše knihovna

My se nevzdáváme!



www.vitkovice.ostrava.cz

15

září 2020

Ondrej Molnár, muž s talentem pro život
Čerstvě vymalovaná zeď se vzhledem  

i patinou oprýskaného nátěru provedené-
ho před několika desítkami let. Židle ještě 
vonící novotou, a přesto k nerozeznání od 
středověkých solitérů prolezlých časem 
a červotoči. Tak nějak vypadají dokonale 
zvládnuté iluze přispívající k stoprocent-
nímu prožitku televizního diváka a jeho 
vtažení do děje. Nestojí za nimi žádné fil-
mařské triky, ale poctivá práce společně se 
skvěle namíchanou kombinací bohem da-
ného výtvarného talentu, perfektně zvlád-
nutého řemesla, bezbřehé 
fantazie, hravosti a lásky  
k životu i povolání. 

Tím vším v hojné míře 
oplýval Ondrej Molnár  
(16. 12. 1948 – 15. 9. 2018), 
patinér a malíř pozadí fil-
mových záběrů, jenž se 
kromě mnoha jiných tele-
vizních pořadů a inscenací 
produkovaných Českou te-
levizí Ostrava podílel na-
příklad na přípravě seriálu  
O ztracené lásce nebo pohá-
dek Šmankote, babičko, ča-
ruj!, Tři srdce či Tajemství 
staré bambitky. V posledně 
jmenované pohádce patří 
k jeho mistrovskému dílu 
trůn, v němž proradní rádci 
ukrývají vytunelované pe-
níze, a zakouřená, horkem 
popraskaná hrnčířská pec. 

„Pec, v níž nikdy nehořel 
oheň, vypadala, jako by v ní své výtvory 
vypalovaly nejméně dvě generace hrnčířů. 
Naprostá nádhera,“ vzpomíná na zručnost 
a umění Ondreje Molnára Hana Vyšlano-
vá. A ví, o čem mluví. Vždyť hrníčky, které 
měly být v této peci údajně vypáleny hrn-
čířem Karabou v podání Ondřeje Vetchého, 
vyrobila ve svém Keramickém ateliéru Tri-
folium v Ostravě-Vítkovicích. „S Ondrejem 
jsem se poznala při práci. Pamatuji si dlou-
hou chodbu, kde na židličce seděl usměva-
vý sympatický pán v obrovských brýlích  
a maloval sokl, jenž díky němu vypadal tak, 
že jsem se v mysli hned přenesla do svých 
dětských let. Představil se jako patinér. To 
je nádherné povolání, které umí málokdo. 
Víte, filmových patinérů není mnoho, ne 
každý malíř dokáže přesně vystihnout ja-
koukoliv atmosféru a prostředí, přejít ze 
středověku do období druhé světové války 
či do 70. let 20. století nebo do pohádko-
vého světa. Na to je třeba umět dokonale 
pracovat s barvami, dokázat je kombino-
vat, mít fantazii, zručnost… A Ondrej tohle 
zvládal perfektně, s lehkostí a s úsměvem. 
Měl úžasný humor, výjimečný a přitom tak 
blízký lidem. To se hrozně vážně podíval 
přes brýle a pak řekl něco, co ostatní od-
bouralo. Byl vždy o krok napřed. V legraci 

i v práci,“ vypráví o kolegovi a kamarádovi, 
který na podzim roku 2018 naprosto neče-
kaně navždy odešel tři měsíce před oslavou 
svých sedmdesátin. Jeho velké srdce, pro 
které byl tak oblíbený, ho zradilo… „Pořád 
ho vidím, jak sedí u mě v ateliéru a vypráví 
zážitky. A takhle si ho budu pamatovat po-
řád. Rozesmátého, s krásnou energií, s ma-
lířskou čepicí na hlavě, v jedné ruce paletu 
a štětce a v druhé sklenku dobrého vína,“ 
usmívá se Hana Vyšlanová při té příjemné 
představě.

Podobně o Ondreji Molnárovi hovoří  
i jeho kolega Petr Gadula, který s ním ješ-
tě před tím, než oba odešli do důchodu, 
spolupracoval jako mistr stavby dekorace. 
„Ondrova profese patří k těm, které nejsou 
na první pohled patrné, ale bez nichž by se 
kvalitní zpracování námětu neobešlo,“ kon-
statuje muž, jenž v ostravské České televizi 
působil od roku 1971. „Ondrej nastoupil až 
později jako malíř filmového pozadí. Dě-
lal precizně, byl specialista. Jeho dekorace 
neměly chybu, pokaždé třeba jen podle 
malého nákresu přesně vystihl předsta-
vu výtvarníka. A navíc byl Ondrej velice 
hodný člověk se smyslem pro humor, bez 
odmítnutí pomáhal vždy a všem,“ hovoří  
o svém příteli i spolupracovníkovi. „Ondrej 
byl neskutečně zručný, uměl všechno, na co 
sáhl. A plný pozitivní energie i schopnosti 
vcítit se do stylu výtvarníka. Maloval ne-
jen v práci, ale i doma, v ateliéru, případně 
neváhal a pomohl kamarádovi vymalovat 
byt, nebo mu nakreslil obrázek, aby měl 
co dát na stěnu. Pomáhal. To pro něj bylo 
charakteristické,“ zdůrazňuje Petr Gadula 
a znovu se hrouží do vzpomínek. 

Těch má nepřeberně hlavně Andrea Gibe-
jová, která na svého otce vzpomíná s láskou, 
něhou, úctou i obdivem. „Táta byl vtipálek, 

naprosto nekonfliktní, laskavá a úžasná 
osobnost, jejíž přidanou hodnotou byl ta-
lent. V době, kdy neexistovala počítačová 
technika, která televizním tvůrcům dnes tak 
pomáhá, byl schopen naprosto věrohodně 
přenést třeba jen malý náčrtek do gigan-
tických rozměrů televizních kulis,“ vypráví  
o otci, kterého má už od dětství spojeného  
s vůní barev a dobrého jídla. „V tatínkovi 
se mísila česko-slovensko-maďarská krev, 
takže i naše rodinná kuchyň byl poněkud 
specifická. Už coby dvouleté holčičce mi dal 

pálivou klobásu. Prý mi tekly 
slzy, ale nechtěla jsem ji dát 
z ruky… Miloval atmosféru 
zabíjaček, užíval si vaření, 
které se mě později snažil na-
učit. Všechno, co dělal, dělal s 
nadšením, o něž se chtěl po-
dělit. Odmalička nás se sest-
rami vedl k malování. Žádná  
z nás sice jeho talent ne-
zdědila, ale pamatuju si nás  
v jeho ateliéru umatlané 
barvami. Byly jsme spokoje-
né a on taky,“ usmívá se při 
jedné z mnoha příjemných 
vzpomínek a při pohledu na 
obraz, na němž ji otec zachy-
til jako malou holčičku. „Táta 
malováním strávil každou 
volnou chvíli, ale své obrazy 
neprodával. Občas nějaký 
věnoval kamarádům, kteří 
jsou dnes rádi, že na něj mají 
krásnou památku.“ Tou jsou 

i snímky z nejrůznějších natáčení, jichž se 
Ondrej Molnár zúčastnil. Je na nich zazna-
menán se známými herci i osobnostmi spo-
lečenského života, většinou je však zachycen 
při práci. „Přestože působil v České televizi  
a v podstatě ve své profesi dosáhl vrcholu, 
zůstal skromný, nikdy se nad nikým nepovy-
šoval. Vlastně jsem to, jak ho kolegové uzná-
vali, zjistila až po jeho smrti, z jejich vyprávě-
ní o něm. A také to, že všechny neuvěřitelné 
historky, které mi vyprávěl, jsou pravdivé, 
že je opravdu zažil. Brali jsme ho tak tro-
chu jako lidového vypravěče a on si přitom 
nic nepřibarvoval, jen líčil, co prožil. Nikdy 
jsem si neuvědomovala, že táta je člověk  
i umělec takové velikosti…“ přiznává Andrea,  
v jejíchž vzpomínkách bude ten inteligentní, 
sečtělý pán se vztahem k přírodě a historii 
navždy spojen s Vítkovicemi, kde prožil celý 
svůj život. „S babičkou a dědou nejprve žil  
u vítkovického nádraží, pak se jen přesu-
nul o kus dál, do domu se dvěma ateliéry,  
v nichž vznikaly jeho obrazy. Když jsem byla 
dítě, vadilo mi, že neustále maluje. Dnes to 
vidím úplně jinak a na jeho úchvatné obrazy 
se dívám s úžasem, pokorou a vděčností. Ale-
spoň tyto vzpomínky na mého milovaného 
tátu a chápajícího dědečka mého syna mají 
hmatatelnou podobu.“ Lenka Gulašiová

  Trůn z pohádky Tajemství staré bambitky je dílem Ondreje Molnára.



www.vitkovice.ostrava.cz

16

září 2020

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 6. 7. 2020, uzávěrka příš-
tího čísla bude 14. 9. 2020, ZDARMA, Zpravodaj městského obvodu Vítkovice vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 
703 79 Ostrava -Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz.
Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, gulasiova.lenka@gmail.com. Foto: Lenka Gulašiová,  archiv. Grafická 
úprava: MORAVAPRESS, s. r. o. Tisk: MORAVAPRESS, s. r. o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava -Moravská Ostrava, www.moravapress.cz. 
Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

Selfie SOUTĚŽ  
pro návštěvníky hřišť  
a sportovišť v obvodu

Trávíte svůj volný čas na hřištích v našem obvodu? Tento mě-
síc za to můžete být odměněni! Vyhlašujeme totiž Selfie soutěž.

Úkolem soutěžícího je pořídit selfie fotku sebe nebo svých ra-
tolestí při návštěvě každého hřiště v obvodu a následně ji zaslat 
na e-mailovou adresu mjedlickova@vitkovice.ostrava.cz a do 
předmětu uvést text: Soutěž hřiště + své jméno a příjmení.

Výhercem se stane ten, kdo jako první v termínu od 1. do 
30. září zašle fotografie ze všech 13 hřišť, která v obvodu 
máme. 

Pozn.: Fotografie můžete zasílat postupně, vždy však ze stejné-
ho e-mailu, abychom věděli, že se jedná o totožného soutěžícího. 

Kromě výherce budou drobnými pozornostmi odměněni také 
všichni, jimž se podaří během září zaslat fotografie alespoň  
z 10 vítkovických hřišť a sportovišť. 

Vyhlášení soutěže se uskuteční v prvním říjnovém týd-
nu. Informace bude zveřejněna na internetových stránkách  
a Facebooku obvodu. Michaela Jedličková

referentka správy místního hospodářství a zeleně

Dětský koutek  
ve vítkovické radnici

V rámci soutěže Úřad 
na cestě k rovnosti, do 
které je přihlášen také 
ten vítkovický, už se 
zrodily první novinky. 
Rodiče, jimž nezbý-
vá nic jiného, než na 
úřad přijít v doprovodu 
svých dětí, určitě uvítají 
dětský koutek v prvním 
patře radnice. Děti si 
zde mohou pohrát s do-
stupnými hračkami, nebo využít kreslicí tabuli. Koutek je přístup-
ný vždy v úředních hodinách, za bezpečnost svých dětí ručí rodiče. 
Radnice zde zajišťuje pravidelný a důkladný úklid, aby si děti vždy 
hrály v čistém prostředí.

Další novinkou, kterou ocení především rodiče miminek a bato-
lat, je přebalovací pult, jenž je součástí dětského koutku. „Doufá-
me, že změny, které zvušují komfort návštěvníků radnice, přispějí 
k jejich spokojenosti,“ poznamenává starosta Richard Čermák.
 Tereza Molatová


